SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (STJ)
CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE ANALISTA

JUDICIÁRIO
EDITAL N.º 3 – STJ, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA (STJ), no uso da atribuição prevista no art. 21,

XXXI, do Regimento Interno, e na Lei Federal n.º 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e suas alterações, torna
pública a retificação de data de publicação do Edital n.º 2 – STJ, de 3 de agosto de 2024, para Edital n.º 2 –
STJ, de 3 de setembro de 2024 e de tópicos constantes de conhecimentos básicos e específicos, divulgados
por meio do subitem 15.2 do Edital n.º 1 – STJ, de 16 de agosto de 2024, e suas alterações, conforme a seguir
especificado.
[...]
15.2 CONHECIMENTOS
15.2.1 Nas provas, serão avaliados, além de habilidades, conhecimentos conforme descritos a seguir.
CONHECIMENTOS BÁSICOS
[...]
NOÇÕES DE SUSTENTABILIDADE (EXCETO PARA O CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: SEM ESPECIALIDADE): 1 Política de Sustentabilidade no Superior
Tribunal de Justiça (IN/GDG n.º 4/2024) e do Poder Judiciário (Resolução CNJ n.º 400/2021). [...]
[...]
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
[...]
LEGISLAÇÃO RELACIONADA: [...] 7 Registro, posse e comercialização de armas de fogo e munição, Sistema
Nacional de Armas – SINARM (Lei n.º 10.826/2003 e suas alterações). 8 Resolução CNJ n.º 344/2020
(regulamenta o exercício do poder de polícia administrativa no âmbito dos tribunais e dispõe sobre as
atribuições funcionais dos agentes e inspetores da polícia judicial). 9 Resolução CNJ n.º 383/2021 (Sistema de
Inteligência de Segurança Institucional do Poder Judiciário). 10 Resolução CNJ n.º 435/2021 (Política e Sistema
Nacional de Segurança do Poder Judiciário). 11 Resoluções CNJ n.º 467/2022 e CNJ n.º 566/2024
(regulamentam, no âmbito do Poder Judiciário, o disposto nos artigos 6º, inciso XI, e 7ºA, ambos da Lei
n.º 10.826/2003, com as alterações promovidas pela Lei n.º 12.694/2012 e suas alterações).
[...]
CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
ENGENHARIA CIVIL: [...] 4.2 Planejamento e cronograma físico-financeiro — PERT-CPM e histograma de mão de obra.
[...]

Ministro HERMAN BENJAMIN

Presidente do Superior Tribunal de Justiça